De tempore institutionis sacramenti eucharistie.

¶ De sacramentum ut plures volunt in die cene plene institutum fuit et habuerunt verba consecrationis plena efficacia a tempore illo usque nunc. quantam modo habent. Alij volunt quod tunc forma verborum perfecte tradita fuerit. sed quod virtus verborum usque ad pascha suspensa est. Unde secundum eos non potuit corpus christi confici in illo triduo eo quod verba illa virtute sua et passione. sepultura. lateris apertione. et resurrectione christi. propter ferunt. que omnia repugnant per signacula que in missa fiunt. Sed credo quod prior sententia verior sit. Alioquin si christus ulterius per decem annos post cenam illam vixisset / non confecissent apostoli virtute illorum verborum quod non reputat verum.

Que sit utilitas

¶ Signantur hic plures utilitates. que cause sunt quare institutum est hoc sacramentum. Est autem prima et principalis. ut sicut homo per esum ligni vitæ perdidit vitam. ita recupet per esum ligni vite. Secunda causa prima huic est. ut hic scilicet sit aliqd nutrimentum hominis spirituale. secundum illud psalm. panem angelorum manducauit homo. Tertia ut vni ante membra corporis christi suo capiti. Hic enim cibus conuertit cibantem in se vni quod sibi membra cibantia. Unde aug. in libro confessionum omnium loquens sub nomine christi. Non me mutabis in te sicut cibum carnis tue sed tu mutaberis in me. Quarta causa est. ut auget meritum fidei que in hoc sacramento maxime meretur. quam causam tangit magister in. iij. sententiarum di. xij. Quinta est sub-

leuatio spei. ut recipiamus in celo sua. quo hic recipimus semetipsum. quam causam tangit Chrysost. sup ioh. Sexta est dilatio charitatis que huius sacramenti sumptione auget. eo quod sit sacramentum amoris. ut dicit hilarius. Septima diminutio venialium sicut infra tanget. (meti.

De materia sacramenti

¶ Materia huius sacramenti non est res vna sed triplex. scilicet panis triticeus. et vinum aqua mixtum. quibus christus ea in carnem et sanguinem suum conuertendo / contulit vinum talem ut essent materia huius sacramenti. Unde alexander papa de consecra. di. ij. In sacramento / rum oblationibus que inter missarum solemnias domino offeruntur. panis tamen et vinum aqua per mixtum. in sacrificium offerantur. Unde quis non legat in euangelio. estimat tamen aqua simul cum vino in calice domini fuisse. Unde damasc. Lapiens calicem ex vino et aqua / tradidit eis dicens. bibite ex hoc omnes. Item de consecra. di. ij. A domino admoniti et instructi sumus. ut calicem domini cum aqua mixtum / secundum quod dominus obtulit / offeramus. Sed hic plura scire oportet. An. s. primo deficiente aliquo istorum / conficiatur. Item an possit confici de pane siliginoso. Item an de azimo tamen. vel de aliquo modo fermentato. Item an confici poterit si vinum tam modicum fuerit. ut omnino sit ab aqua absorptum. Item an sine aqua possit quis conficere. Et quantum de aqua in calice sit apponendum. Item an panis transseat in carnem et sanguinem et animam et deitatem. et si militer vinum in hec etiam omnia. Item an aqua transseat tamen in sanguinem. vel prius transseat in vinum et deinde illud vinum in sanguinem. Item an in alio liquore liceret hoc sacramentum celebrare. Rationes. Ad primum dicitur secundum opinionem eorum qui dicunt quod in ultimo instanti. platiōis parte clausule scilicet hoc est corpus meum fit transsubstantiatio panis in carnem christi. et est ibi christus perfectus sub specie panis. Deinde. platis verbis super vinum fit ibi sanguis christi per conuersionem. et est ibi totus christus. Sed hanc inquam opinionem que probabilior apud multos habetur. dicendum est quod antequam aliqd dicatur super vinum. est facta panis transsubstantiatio in corpus christi. Alioquin deciperet ecclesia adorando illam hostiam in eleuatione. Unde quisuis vinum deesset / facta tamen esset illa transsubstantiatio